36  diário oficial Nº 36.145 Terça-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 020/2025. De 21 de fevereiro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: Getúlio da Silva Jales,
Ocupante do Cargo: COORDENADOR COFAGRO – SEAF
Matrícula Nº 5975908-1, Cart. de Ident. Nº: 1667248 CPF: 207.382.342-49.
OBJETIVO: PARTICIPA DE VISITA TÉCNICA, EM AREA DE PRODUÇÃO DE
MANIVA SEMENTES EM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO, NA PROPRIEDADE DO
SR. BENEDITO DULTRA, LOCALIZADO EM VILA FÁTIMA, NA CIDADE DE
TRACUATEUA-PA. PRODUTOR CREDENCIADO COM MANIVA SEMENTE E
CERTIFICADO PELA EMBRAPA.
Dia/PERÍODO: 27 de fevereiro de 2025.
CONCEDO DIÁRIA: ¹/² (Meia diária)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos)
VALOR TOTAL A SER PAGO: R$ 123,53 (Centro e vinte e três reais e cin-
quenta e três centavos)
Belém 21 de fevereiro de 2025.
Ordenador
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

Protocolo: 1170845

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

 PORTARIA Nº 328/2025 – SAGAT/SEMAS, DE 21/02/2025
Nome: ANA PAULA MAGNO DO AMARAL
Matrícula: 5955008/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 18/02/2025 a 16/08/2025
Processo: E-2025/2236363
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170794

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/736438;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 014/2025, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa ÊXITO SOLUÇÕES DE SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA, (CNPJ nº 41.391.445/0001-27) a servidora CELI ARAÚJO DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 5467497 como fiscal titular e o servidor CRISTOVÃO
MOURÃO NORONHA, matrícula nº 325230 como fiscal suplente, a contar
da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170843
PORTARIA Nº 168/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/736438;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 013/2025, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa REGINA CÉLIA CUNHA DE SOUSA
00641565755, (CNPJ nº 36.336.388/0001-43) a servidora CELI ARAÚJO
DO NASCIMENTO, matrícula nº
5467497 como fiscal titular e o servidor CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA,
matrícula nº 325230 como fiscal suplente, a contar da data de assinatura
do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170841

PORTARIA Nº 167/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/736438;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 012/2025, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA, (CNPJ
nº 02.567.637/0001-90) a servidora CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 5467497 como fiscal titular e o servidor CRISTOVÃO MOURÃO
NORONHA, matrícula nº 325230 como fiscal suplente, a contar da data de
assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170839
PORTARIA Nº 170/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/736438;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 015/2025, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa MEGA BID COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRO
LTDA, (CNPJ nº 47.673.064/0001-17) a servidora CELI ARAÚJO DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 5467497 como fiscal titular e o servidor CRISTOVÃO
MOURÃO NORONHA, matrícula nº 325230 como fiscal suplente, a contar
da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170847

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 053/2025
PROCESSO PAE N° 2023/1180210- SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, justificando a necessida-
de de indicação de nova dotação orçamentária conforme a LOA de 2025
para cobertura da despesa, no corrente ano, referente ao Contrato nº
026/2024, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE e a IG FRANQUIAS LTDA (CNPJ 28.650.924/0001-
52), a dotação orçamentária segue nos seguintes termos, conforme se-
quencial nº 237 do processo PAE 2023/1180210.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001
PTRES: 272245 – CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FONTE:
01759000016000000 – FEMA ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PJ PLANO INTERNO: 4110002245C AÇÃO: 298712
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1170930
APOSTILAMENTO Nº 054/2025
CONTRATO Nº 74/2022
PROCESSO PAE N° 2022/1098188- SEMAS/PA
1. INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento firmado pela SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, inscrita no
CNPJ nº 34.921.783/0001-68 em favor da FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, ins-
crita no CNPJ nº 11.024.200/0001-09.
2. OBJETO: Reajuste do valor estimado do contrato nº 74/2022 que passa-
rá dos atuais R$ 412.677,81 (quatrocentos e doze mil, seiscentos e setenta
e sete reais e oitenta e um centavos) para R$ 432.787,60 (quatrocentos
e trinta e dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) no
percentual de 4,8730%, conforme Item “4.3” Cláusula Quarta do Contrato.
2.1. O apurado de valores retroativos devidos, totalizam a quantia de R$
372,91 (trezentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos) provenien-
tes aos meses de novembro e dezembro/2024, conforme planilha em anexo.
3. VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 20.109,79 (vinte mil, cento e nove
reais e setenta e nove centavos)
4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 - art. 65, §8
5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000
– FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; 339040
- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PLANO INTERNO:
4110008338C; AÇÃO: 299879
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1171169